XXIII. *All men, if asked, would say that they desire to joy in the truth; why then do they seek it in such false ways? Their remembrance of the truth is very faint. Nay, sometimes they even seem to hate the truth because it rebukes them. Yet in a perverted fashion they do homage to truth by trying to believe that the way in which they seek happiness is the true way.*

11. **caro concupiscit** etc.] Gal. v 17.  
 18. **ueritas es**] Jn xiv 6.  
 19. **inluminatio mea**] Ps. xxvi (xxvii) 1.  
 ib. **salus faciei**] Ps. xli 12 (xlii 11) (Vulg. 'salutare uultus mei').  
 28. **fortius occupantur in aliis**] Cf. *de Lib. Arb.* I 14. 30 'nihil mirum est quod miseri homines non

aliis, quae potius eos faciunt miseros quam illud beatos, quod tenuiter meminerunt. adhuc enim modicum lumen est in hominibus; ambulent, ambulent, ne tenebrae comprehendant.

Cur autem ueritas parit odium et inimicus eis factus est 34  
 5 homo tuus uerum praedicans, cum ametur beata uita, quae non est nisi gaudium de ueritate, nisi quia sic amatur ueritas, ut quicumque aliud amant, hoc quod amant uelint esse ueritatem, et quia falli nollent, nolunt conuinci, quod falsi sint? itaque propter eam rem oderunt ueritatem, quam pro ueritate amant.  
 10 amant eam lucentem, oderunt eam redarguentem. quia enim falli nolunt et fallere uolunt, amant eam, cum se ipsa indicat, et oderunt eam, cum eos ipsos indicat. inde retribuet eis, ut, qui se ab ea manifestari nolunt, et eos nolentes manifestet et eis ipsa non sit manifesta. sic, sic, etiam sic animus humanus,  
 15 etiam sic caecus et languidus, turpis atque indecens latere uult, se autem ut lateat aliquid non uult. contra illi redditur, ut ipse non lateat ueritatem, ipsum autem ueritas lateat. tamen etiam sic, dum miser est, ueris mauult gaudere quam falsis. beatus ergo erit, si nulla interpellante molestia de ipsa, per  
 20 quam uera sunt omnia, sola ueritate gaudebit.

XXIV. Ecce quantum spatiatus sum in memoria mea 35  
 quaerens te, domine, et non te inueni extra eam. neque enim aliquid de te inueni, quod non meminissem ex quo didici te. nam ex quo didici te, non sum oblitus tui. ubi enim inueni

3' ne] + eos BCFO<sup>2</sup>PQ *edd.* comprehendant] + eos GM. 23 inuenio  
 S Knöll.

adipiscuntur quod uolunt, id est beatam uitam; illud enim cui comes est, et sine quo ea nemo dignus est... recte scilicet uiuere, non itidem uolunt.'

2. **adhuc modicum lumen** etc.] Jn xii 35 'adhuc modicum, lumen in uobis est.' (Gk *ἐτι μικρὸν φῶς* κ.τ.λ.)

4. **ueritas parit odium]** 'Obsequium amicos, ueritas odium parit.'

Ter. *Andria* 1 i 41.

5. **homo ... uerum praedicans]** Cf. Jn viii 40.

10. **amant eam** etc.] Cf. Jn v 35 and iii 20.

XXIV. *Since he learned to know God, it is in the memory that he finds Him.*

23. **aliquid... didici te]** God is here identified with truth—see the next sentence but one—and all the truth A. knows, he has learnt; therefore all that he knows, he knows by the aid of memory.

ueritatem, ibi inueni deum meum, ipsam ueritatem, quam ex quo didici, non sum oblitus. itaque ex quo te didici, manes in memoria mea, et illic te inuenio, cum reminiscor tui et delector in te. hae sunt sanctae deliciae meae, quas donasti mihi misericordia tua respiciens paupertatem meam. 5

36 XXV. Sed ubi manes in memoria mea, domine, ubi illic manes? quale cubile fabricasti tibi? quale sanctuarium aedificasti tibi? tu dedisti hanc dignationem memoriae meae, ut maneat in ea, sed in qua eius parte maneat, hoc considero. transcendere enim partes eius, quas habent et bestiae, cum te 10 recordarer, quia non ibi te inueniebam inter imagines rerum corporalium, et ueni ad partes eius, ubi commendavi affectiones animi mei, nec illic inueni te. et intraui ad ipsius animi mei sedem, quae illi est in memoria mea—quoniam sui quoque meminit animus—nec ibi tu eras, quia sicut non es imago 15 corporalis nec affectio uiuentis, qualis est, cum laetamur, contristamur, cupimus, metuimus, meminimus, obliuiscimur et quidquid huius modi est, ita nec ipse animus es, quia dominus deus animi tu es, et conmutantur haec omnia, tu autem inconmutabilis manes super omnia et dignatus es habitare in 20 memoria mea ex quo te didici. et quid quaero, quo loco eius habites, quasi uero loca ibi sint? habitas certe in ea, quoniam tui memini ex quo te didici, et in ea inuenio, cum recorder te.

23 ea] + te BCFGHMOPQW *edd.*

1. **deum meum ... ueritatem]** See above § 10, note ('intus cum ueritate').

XXV. *Where in the memory God dwells he cannot tell; for he did not find Him in that portion of the memory which contains the images of material things; nor in that which contains the ideas and emotions; nor even in the self-recollection of the mind. But why, he concludes, should he ask in what part of the memory God dwells, as though the memory were a spatial magnitude?*

8. **dignationem]** In ecclesi-

astical writers the most frequent sense of 'dignatio' is 'favour,' 'condescension,' shown by a superior to an inferior.

16. **uiuentis]** 'of the living subject.'

19. **conmutantur]** Cf. Ps. cii 27 (cii 26).

XXVI. *But where did he first find God in order that he might learn to know Him? The word 'where,' he repeats, is meaningless in this connexion. God is found as a higher mind capable of entering into relations with our minds, ready to hear*

XXVI. Ubi ergo te inueni, ut discerem te? neque enim 37  
iam eras in memoria mea, priusquam te discerem. ubi ergo te  
inueni, ut discerem te, nisi in te supra me? et nusquam locus,  
et recedimus et accedimus, et nusquam locus. ueritas, ubique  
5 praesides omnibus consulentibus te simulque respondes omni-  
bus diuersa consulentibus. liquide tu respondes, sed non  
liquide omnes audiunt. omnes unde uolunt consulunt, sed  
non semper quod uolunt audiunt. optimus minister tuus est,  
qui non magis intuetur hoc a te audire quod ipse uoluerit, sed  
10 potius hoc uelle quod a te audierit.

XXVII. Sero te amaui, pulchritudo tam antiqua et tam 38  
noua, sero te amaui! et ecce intus eras et ego foris et ibi te  
quaerebam et in ista formosa, quae fecisti, deformis inruebam.  
mecum eras, et tecum non eram. ea me tenebant longe a te,  
15 quae si in te non essent, non essent. uocasti et clamasti et  
rupisti surditatem meam, coruscasti, splenduisti et fugasti  
caecitatem meam, fragrasti, et duxi spiritum et anhelu tibi,  
gustauisti et esurio et sitio, tetigisti me, et exarsi in pacem  
tuam.

20 XXVIII. Cum inhaesero tibi ex omni me, nusquam erit 39  
mihi dolor et labor, et uiua erit uita mea tota plena te. nunc

5 omnibus] + etiam BCFGHMOPQVW *edd.*

*and to answer those who ask counsel of Him.*

3. *in te supra me]* Cf. *de Vera Rel.* xxxi 57 'nec iam illud ambigendum est, incommutabilem naturam, quae supra rationalem animam sit, Deum esse.'

4. *recedimus...nusquam locus]* Cf. Job xxiii 8.

7. *unde]* = 'de quo.' Cf. IX 6, where, however, it comes more naturally after a preceding 'ibi.'

9. *intuetur...audire]* Cf. Hab. ii 1.

XXVII. *When, at last, he turned to God, he found Him, not among things without, but within. He had been blind and deaf, but God broke through his blindness and deaf-*

*ness and filled him with a longing for God's peace.*

11. *sero te amaui]* See *Intro.* p. xiii.

15. *uocasti...caecitatem meam]* An unusually elaborate antithetic sentence with *pariosis* (equal length of the clauses), *homoeoptoton* (similar inflexion of the contrasted words) and *homoeoteleuton* (assonance of the endings of the clauses).

18. *exarsi in pacem]* The curious collocation of ideas almost amounts to an oxymoron.

XXVIII. *He desires to be wholly filled with God; but as yet he has not attained to this, and finds that life upon earth is a continual warfare.*

autem quoniam quem tu imples, subleuas eum, quoniam tui plenus nondum sum, oneri mihi sum. contendunt laetitiae meae flendae cum laetandis maeroribus, et ex qua parte stet uictoria nescio. ei mihi, domine, miserere mei! contendunt maerores mei mali cum gaudiis bonis, et ex qua parte stet uictoria nescio. ei mihi, domine, miserere mei! ei mihi! ecce uulnera mea non abscondo: medicus es, aeger sum; misericors es, miser sum. numquid non temptatio est uita humana super terram? quis uelit molestias et difficultates? tolerari iubes ea, non amari. nemo quod tolerat amat, etsi 10 tolerare amat. quamuis enim gaudeat se tolerare, mauult tamen non esse quod toleret. prospera in aduersis desidero, aduersa in prosperis timeo. quis inter haec medius locus, ubi non sit humana uita temptatio? uae prosperitatibus saeculi semel et iterum a timore aduersitatis et a corruptione laetitiae! 15 uae aduersitatibus saeculi semel et iterum et tertio a desiderio prosperitatis, et quia ipsa aduersitas dura est, et ne frangat tolerantiam. numquid non temptatio est uita humana super terram sine ullo interstitio?

40 XXIX. Et tota spes mea non nisi in magna misericordia tua. da quod iubes et iube quod uis. imperas nobis continentiam. et cum scirem, ait quidam, quia nemo potest esse continens nisi deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire

2 nondum] non BCFGHMOPQVW *edd.* 13 prosperis] prospera  
(? sc. fortuna) S Knöll. 20 magna] + ualde BCFGHOPQVW *edd.*

4. **domine** etc.] Ps. xxx 10 (xxx 9).

18. **temptatio** etc.] Job vii 1 as quoted in *Adnot. in Iob.* Vulg. 'militia est uita hominis' etc.

XXIX. *His hope is wholly in God, who can give the power to perform what He commands. God enjoins abstinence from all things that would distract us from Him; A. prays that he may attain to this virtue.*

21. **da quod iubes** etc.] From this saying the Pelagian controversy

took its rise, as A. tells us in *de Dono Perseu.* xx 53: 'quae mea uerba Pelagius Romae, cum a quodam fratre et coepiscopo meo fuissent, eo praesente, commemorata, ferre non potuit, et contradicens aliquanto commotius, paene cum eo qui illa commemorauerat litigauit.' He goes on to point out that his own conversion is an exact illustration of the words.

22. **quia nemo potest** etc.] Cf. *Wisd.* viii 21.

cuius esset hoc donum. per continentiam quippe colligimur et redigimur in unum, a quo in multa defluximus. minus enim te amat qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. o amor, qui semper ardes et numquam extingueris, caritas, 5 deus meus, accende me! continentiam iubes: da quod iubes et iube quod uis.